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Hyrje 
Ky dokumentështë krijuar nga Evropa dhe Azia Qendrore (ECA),Projekti i Agri-financave, implementuar 
nga Korporata internacionale e financave (IFC), pjesë e Grupit te Bankës Botërore. Objektivat e Projekti i 
Agri-financavejanë lehtësimi I qasjes së financave në sektorin e agrikulturës se Kosovës duke I ulur rreziqet 
e trashëguara te agrikulturës.  

Ky dokument përshkruan te gjithë hapat te cilët duhen te merren për përdorimin e sistemit te 
informacionit, funksionalitetet dhe si mund te përdoret nga përdoruesit për te cilën është krijuar sistemi. 

Tabela1 Akronimet 

 

  

Akronimi Domethënia 

RMD Divizioni i menagjimit te rrezikut 

CBK Banka Qendrore e Kosoves 

MAP Ministria e administratës publike 

WBG Grupi i bankës botërore 

MAFRD Ministria e agrikulturës, pylltarisë dhe zhvillimit rural 

User Agjenti ne kompaninë e sigurimit 



 

Cili është qëllimi i këti doracaku? 
Ky doracak ka për qellim te shërbej për përdoruesit/agjentet e kompanive te sigurimeve. Përdoruesit do 
te përdorin sistemin për regjistrimin e aplikacioneve dhe lëshimin e kontratave.  

Nga kush duhet te lexohet ky doracak?  
Ky doracak pretendon te arrije tek kompanitë e sigurimeve, përdoruesit e ministrisë te agrikulturës, 
bankës qendrore dhe te gjithë përdoruesit te cilët kane qasje ne kontratat dhe aplikacionet ne lidhje me 
ketë projekt.  

Si mund te përdoret ky doracak? 
Ky doracak përmban informacion i cili drejton përdoruesit në hapat specifik qe duhet të ndiqen për të 
përdorur sistemin e krijuar. Duke ndjekur informacionin ne dokument drejton te fitimi i njohurive rreth 
sistemit dhe përdorimit te tije në mënyre te suksesshme.  

  



 

1. Forma për qasje në sistem 
 

Për të u qasur në aplikacion, së pari duhet të hapet një shfletues të internetit dhe të shkruhet emri i ueb-
faqes si me tutje: https://sigurimibujqesor.rks-gov.net/ 

Shfletuesit e përkrahur nga platforma janë: Google Chrome, Firefox, Microsoft Edge. 

Pasi që të përfundohen këta hapa, përdoruesi do te drejtohet ne faqen e shfaqur si me poshtë.  

Figura1 Qasja në aplikacion 

Në këtë forme, përdoruesi duhet te shkruaj kredencialet: Emrin e llogarisë dhe fjalëkalimin.  

Kredencialet janë dërguar në llogarinë elektronike të përdoruesit të sistemit me rastin e hapjes së 
llogarive. Kërkesat për hapje të llogarive duhet të vijnë nga personi përgjgjës i kompanisë së sigurimeve. 

Pasi te të mbushen hapësirat e verifikimit, përdoruesi duhet te klikohet ne butonin Login. Pasi qe te hyjmë, 
do te kemi mundësi te shohim faqet e ndryshme te sistemin si është përshkruat ne dokumentin  ne 
vazhdim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Forma për të dalë nga sistemi 
 

Në menyrë qe të dilni  nga aplikacioni, perdoruesi duhet të klikoj butonin Ckycu i cili gjindet në menunë 
kryesore.  

Figure 2 Dil nga Sistemi 

 

  



 

3. Menyja e Sistemit 
 

Pas regjistrimit në sistem, përdoruesit do të jetë në gjendje të përdorin  funksionalitetet e aplikacioneve 
bazuar në lejet që ata kanë. Funksionalitetet janë shpjeguar më poshtë. 

3.1 Shpjegimi i Aplikacionit Format/butonat në menynë e sistemit 
 

Ne formen e aplikacionit, perdoruesi do te mund te paraqet aplikacionet ekzistuese. 

Figure 3 Application form 

 
 

a. Shto aplikacion 
Butoni Add do t'i mundësojë përdoruesit të shtojë një aplikacion të ri në sistem si më poshtë: 

Figure 4 Butoni SHTO 

 



 

Pas klikimit add perdoruesi  do ti shfaqeti një mesazh i shkurtër ku do të kërkohet për të zgjedhur llojin e 
aplikimit qe ata duan të shtojn si në vazhdim: 

Figure 5 Forma e shtimit te produktit per tu siguruar 

 

Pas klikimit të llojit të produktit të sigurimit, përdoruesi do të drejtohet në formën ku do të duhet të 
shtojnë të dhënat e aplikantëve si në vijim; 

Figure 6 Mbushja e te dhenave 

 



 

 
 

b. Redaktimi (Ndryshimi) i aplikacionit 
 

Opsioni Ndrysho do të lejojë përdoruesin të shtojë informacion shtesë për aplikacionet e pakompletuara, 
të ndryshojë informacionet nëse është e ruajtur diçka gabimisht ose të ndryshojë të dhënat nëse të dhënat 
e aplikantit janë ndryshuar gjatë kohës. Në mënyrë që të jetë në gjendje të redaktoni një aplikacion, 
përdoruesi duhet së pari të zgjedhë një rresht të aplikacionit dhe pas kësaj klikoni edit si në vijim: 

Figure 7 Ndryshimi 

 

 

Pas klikimit të Edit butonit, do të hapjet aplikacioni ku lejohet ndryshimi i të dhënave, shtimi apo fshirja 
e të dhënave.  

 

 

 



 

c. Fshirja e Aplikacionit 

Nëse dëshironi të hiqni / fshini një aplikacion, përdoruesi duhet së pari të zgjedhë aplikacionin që ata 
duan të heqin dhe klikoni butonin e heqjes-remove. Pas kësaj, një popup do të shfaqet duke pyetue 
përdoruesin nëse janë të sigurt për këtë fshirje. Nëse përdoruesi është i sigurt për veprim, ata duhet të 
klikojnë OK si figurën e mëposhtme; 

Figure 8 Fshirja e aplikationit 

 

 

d. Forma e marrveshjeve 
 

Marrëveshja midis të dy palëve dhe dhënien e kontratës nga kompania e sigurimeve. 

 
Figure 9 Forma e marrveshjeve 

 

 

 

 

 

 



 

e. Printimi i aplikacionit 

Kur dëshironi të printoni një aplikacion, përdoruesi duhet të zgjedhë aplikacionin dhe të klikojë butonin 
Print. 

Figure 10 Print form 

 

Pasi të ndërmerren veprime, përdoruesi do të marrë një formular me rreth 13 faqe informacioni mbi 
fermerët kontraktues, të cilët do të duken si pasuese pas pasqyrimit të faqes së parë; 

Figure 11 Print form 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Shpjegimi i formave/butonave të Kontratave në menynë e sistemit 
 

Në formen  e Kontratave, përdoruesi do të jetë në gjendje të shohë kontratat e lëshuara, të kërkojë 
përmes tyre dhe t'i printojë  ato. 

Figure 12 Format e kontratave 

 

 

5. Rolet dhe Perdoruesit 
 

No. Emri i entitetit Roli Lejet e verpimit  
1 

Divizioni i 
menagjimit te 
rrezikut(RMD)   

Menagjimi dhe 
rishikimi i IS 

 

• Rishikim i policave te sigurimeve te 
leshuara(Nuk mund te mejn 
modifikimin e aplikacioneve); 

• Rishikimi i te dhenave te motit; 
• Shperndarja e te dhenave te motit 

me kompanite e sigurimeve;  
• Printimi i kontratave te cilat jane 

leshuar nga kompanite e 
sigurimeve;  

• Rishikimi i te dhenave te 
aplikacioneve dhe dokumentave te 
ngarkuara; 

• Shkarkim i aplikacioneve nga te 
gjitha kompanite e sigurimeve;  

• Jane ne gjendje te shohin te gjitha 
shitjet per te gjitha kompanite e 
sigurimeve; 

• Te jene ne gjendje te gjenerojn 
raporte te ndryshme ne shitje the 
kerkesa;  

• Te mund te shohin kerkesat para 
aprovimit;   

• Te mund ti shohin te gjitha kerkerat: 
paguara, papaguara;  



 

• Te mund te bejne printimin e 
dokumentave te uploduara nga 
kompanite e sigurimeve;  

2 

Kompania e 
sigurimeve 
(Agjentet e 
shitjeve) 

Shitjet • Mbushja e formave te aplikacioneve 
te reja;  

• Te mund te shohin vetem shitjet e 
tyre;  

• Editimi i aplikacioneve aktuale te 
tyre dhe te klientave te tyre aktual;  

• Printimi i kontratave;  
• Leshimi i faturave; 
• Ngarkimi i dokumenteve te 

nevojshme ne IS per policen e 
sigurimeve;  

3 

Kompania e 
sigurimeve 
(Verifikimi-
Underwritter) 

 • Verifikon Aplikacionin 
• Aprovon Aplikacionin 
• Refuzon Aplikacionin 
• Konverton ne Kontrate 
• Printon Dokumentacionet 
• Shkarkon Dokumentacionet 
• Ndryshon Statusin e Pagesave 
• Modifikon Hapesiren e Aprovuar 
• Monitoron Demet 

4 Kompania e 
Sigurimeve 
(Claim Officer) 

 • Monitoron Kontratat 
• Shkarkon Dokumentacionet 

5 Klienti (Fermeret)   • Mund te njoftohet per demet e 
shkaktuara. 

 

6. Rregullimi i demeve - llogaritja automatike e demeve dhe pagesës 
 

Në rastin kur vjen alarmi për dëme, sistemi gjeneron një mesazh dhe e dërgon në mënyrë automatike te 
kompania e sigrumit dhe RMD-ja.  

Në rast se fermeri e ka adresen elektronike te regjistruar në sistem, ky mesazh gjithashtu dërgohet te 
fermeri.  

Pasi qe mesazhi të gjenerohet dhe të shperndahet te palet përkatëse, kompania e sigurimit duhet të marrë 
hapat e duhur për pagesen e dëmeve të shkaktuara në bazë të kalkulimeve të sistemit.  

 

 

 

 



 

 
Figure 13 Loss adjustment form 

 

 
Roli i përdoruesit të sistemit është shtimi/redaktimi i listës së emaileve të fermerëve që do të duhet të 
marrin shënimin për pagesën e dëmshpërblimit. 

Përdoruesi mund të kontrollojë manualisht që pagesa e kompensimit  nuk është më e madhe se 100% e 
shumës së siguruar. 

7. Appendix 
 

Zotri. Filan Fisteku është një fermer i cili merret me kultivimin e një hektari të mollave, lloje të ndryshme 
të Granny Smith, teknologji intensive me lokacion në Prishtinë. Në këtë dokument do të reflektojm hapat 
që duhet të merren në mënyre që ky fermer të mund të krijoj një aplikacion të sukseshem për sigurimit e 
produkteve.  

Përshkrimi i qdo hapi të aplikacionit të fermerit:  

1. Fermeri i cili në rastin tonë është Filan Fisteku duhet të shkojë në objektin e kompanisë së sigurimeve 
për të aplikuar për sigurimin e produktit. Agjenti i kompanise së sigurimeve i cili do të bëjë regjistrimin 
e aplikaconit për fermerin duhet të këtë pamjen e aplikaconit si në vijim:  



 

Figure 14 Lista e aplikacioneve 

 

Për shtimin e një aplikaconi te ri, agjenti duhet të përdorë butonin ‘add button’.   
 

2. Fermeri duhet të ketë informacionet e mëposhtme për të aplikuar në kompaninë e sigurimit:   
a. Numrin e regjistrimit te kompanisë 
b. Numrin e biznesit dhe numrin fiskal  
c. Kodin NIF  
d. Adresa e banimit dhe komuna të cilës i përket  
e. Telefoni, emaili dhe adresa e shtëpisë 
f. Të dhënat e llogarisë bankare 
g. Informacinet e produktit të propozuar për sigurim si më poshte:  

 
Numri kadestral i parcelave, të dhënat e tokës të shkrehura në HA, Lokacioni, numri i 
variteteve në një copë toke, lloji i variteteve, mosha e drurit të produktit, qmimi i 
prodhimit për HA, kordinatat e GPS së tokës.  
 



 

Figure 15 Shtimi i nje aplikacioni 

 

 

 

 



 

 



 

 

Pas shtypjes së butonit Add në fund të formularit të aplikimit, agjenti do të marrë një konfirmim për aplikimin e 
fermerit të ri. 



 

Figure 16 Aplikacioni i suksesshem 

 

 

Dhe lista e aplikacioneve ekzistuese së bashku me të rejat si në vijim: 

Figure 17 Aplikacionet e listuara 

 

Pas shtimit të aplikacionit, agjenti duhet së pari të zgjedhë aplikacionin dhe pastaj kliko butonin Underwriting në 
faqen kryesore. Kjo do të lëshojë kontratën siç shihet në faqen në vijim: 



 

Figure 18 Reshikim para leshimit te kontrates 

 

Pas shqyrtimit, Agjenti duhet të klikojë butonin e pranimit-accept  dhe kontrata do të lëshohet. 

Figure 19 Kontratat e leshuara 

 

Kontrata duhet të printohet dhe të nënshkruhet. Butoni i printimit gjindet si në figurës e paraqitur. Pas 
klikimit të butonit print, një PDF dokument do të krijohet dhe duhet të printohet:  



 

Figure 20 Kontrata ne PDF 

 

Faqja e mësipërme është vetëm faqja e parë. Dokumenti i plotë i kontratës është 13 faqe që duhet 
lexuar dhe nënshkruar nga fermeri dhe emetuesi. 

 


